CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP.

 O presente Projeto de Decreto Legislativo que outorga o título honorífico de Cidadão

Francano ao Ilustríssimo Senhor Wayne Porto Colombo, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados a comunidade.

 Salienta-se que esta proposta atende aos requisitos legais necessários para a concessão da

honraria e que a biografia do Senhor Wayne Porto Colombo segue anexa.

 Desta forma, acreditando ser matéria pacífica e consensual, prestando singela homenagem

da Câmara Municipal de Franca ao estimado cidadão, esperando merecer o apoio e aprovação do

projeto por parte dos nobres pares.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº    /2022

Outorga o título de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Senhor

Wayne Porto Colombo.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do

Município,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

A P R O V A:

Art. 1º -   Fica outorgado o título honorífico de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Senhor Wayne

Porto Colombo, em condecoração aos relevantes serviços prestados à comunicade

francana.

Art. 2º - As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correm à conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal, em 15 de junho de 2022

        ________________________________                _____________________________

             Ronaldo Carvalho                          Marcelo Tidy

                  Vereador                                       Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

BIOGRAFIA

WAYNE PORTO COLOMBO

Wayne Porto Colombo, 45 anos, nascido em Santo André, no dia doze do mês de

outubro de 1976, é o primogênito da família irmão de Samantha Porto Colombo e filho de

Eunice Porto Colombo e Josué Colombo.

Aos 14 anos de idade, Wayne, prestou vestibular para o curso de Mecânico de

Manutenção Industrial no Senai A. Jacob Lafer, onde foi aprovado com a obtenção da terceira

melhor nota. Pelo bom desempenho, conseguiu patrocinar seus estudos pela Serralheria

Constante (SERCON).

Ao longo do curso de mecânico industrial, conheceu a matéria científica que mudou sua

história profissional, ou melhor, encontrou sua grande paixão e profissão – Química.

Logo, decidiu fazer o curso de técnico em química após a finalização do curso de

mecânico, porém, pelos poucos recursos financeiros, teve a necessidade de estudar o primeiro

ano do antigo colegial em escola pública e iniciar o curso técnico apenas a partir do segundo

ano.

Para ajudar no custo de formação do curso de técnico em química (só disponível em

escolas particulares), trabalhou como auxiliar de serviços gerais em uma tornearia industrial,

onde galgou promoções para torneiro mecânico, retificador. Suas promoções o levaram ao

cargo mais cobiçado da empresa que era o de coordenador do laboratório de controle de

qualidade e metrologia.

 O brilho nos olhos, no campo profissional, vem com seu primeiro emprego no ramo

químico em novembro de 1994, na jovem empresa Tanquímica, que tinha até então 2 anos de

mercado.

Na verdade, foi admitido para um estágio de 6 meses e ao término do primeiro mês, teve

sua efetivação como funcionário pelo bom conhecimento e desempenho técnico, sendo o

primeiro funcionário químico desta empresa, hoje, muito conceituada no cenário nacional.

Nesta empresa ficou por quase 7 anos e desenvolveu competências para outra grande

virada em sua vida num futuro próximo. Na Tanquímica ocupou cargos de liderança

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

rapidamente e quando saiu, havia participado de muitos projetos que tornaram a empresa

referência em seu mercado de atuação que é o de curtumes. Ainda na Tanquímica, conheceu a

cidade de Franca no ano de 1996 em uma visita aos curtumes da cidade. Aquela visita foi

excitante e despertou algo que não soube explicar, mas mudou sua maneira de ver os horizontes

profissionais, a ponto de procurar um curso de formação em técnico de curtimento de couros

que foi realizado no Senai de Estância Velha/RS.

Neste mesmo período, sua família, especificamente sua mãe, passa por um período de

depressão e síndrome do pânico muito forte. Logo, um medo constante de perder sua mãe e

uma impotência em não conseguir ajudá-la o move para além da fé, e ele começa a praticar a

PNL (Programação Neurolinguística) e a estudar o comportamento humano através das

dinâmicas de relacionamentos.

Independentemente do que de fato curou sua mãe, a PNL passa a ser uma nova fonte de

dedicação e torna-se mais que uma paixão, torna-se uma missão de vida, pois ajuda as pessoas

a se tornarem mais conscientes, mais capazes e livres através da expansão da consciência que

é uma grande conquista.

Portanto, sua vida profissional como químico inclui ter uma vida terapêutica como

companheira, porém, muito ainda em fase de estudos e preparação. A química e a terapia

passam a andar juntas e de forma paralela.

 No campo acadêmico, ingressa na Faculdade Oswaldo Cruz/SP, em décimo quarto

lugar o que lhe garantiu uma bolsa de estudos de 50%. O curso escolhido é o de bacharel em

química. No último semestre, transfere sua matrícula para a Faculdade São Bernardo no ABC

Paulista por motivos profissionais e lá conclui o bacharelado, química industrial e licenciatura

em química.

Pelo bom desempenho acadêmico, foi convidado a fazer parte do laboratório de pesquisa

química com elementos raros no Instituto de Química da USP, onde atuou por 2 anos como

pesquisador colaborador, tendo artigos científicos publicados em feiras e congressos do cenário

acadêmico.

Ansioso por especializar-se na profissão, procurou posteriormente cursos de MBA em

gestão de vendas pela Anhembi Morumbi, especialização em cosmetologia pelo Instituto

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

Racine, especialização em fabricação de produtos de limpeza pelo Instituto Racine,

especialização em fabricação de tintas pela Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas.

No ano de 2004, vem para Franca novamente para atuar no mercado de produtos

químicos para curtumes. Em 2005, conhece a pessoa que mudaria de vez seu mundo – Angélica

Aparecida Ferreira da Silva, sua futura esposa. Em 2005, muda-se para Franca e passa a

administrar uma filial da empresa em que trabalhava. Essa empresa funcionou por 3 anos.

 O casamento de Angélica e Wayne acontece no dia 05 de fevereiro de 2011 no então

hotel Shelton Inn na cidade de Franca. Em 2013, nasce Nicole Ferreira Colombo e em 2017

nasce Bianca Ferreira Colombo, ambas na cidade de Franca/SP.

 Após 17 anos atuando em empresas químicas dos mais diferentes ramos, decide por

tornar-se empresário e funda sua primeira empresa na Cidade de Franca/SP – a Smart Produtos

Químicos Ltda – SMART QUÍMICA.

 Com o sucesso dessa empresa, retoma investimentos em outros dois projetos

empresariais que são a CNF COSMÉTICOS E PERFUMARIA e a SMART LIMP, ambas na

cidade de Franca/SP, gerando mais emprego e renda para várias famílias e importante monta

de impostos para a cidade.

 Como já citado, o estudo do comportamento humano e a psicoterapia torna-se uma

missão de vida e uma fonte de estudos contínuos, através do qual Wayne atua como terapeuta

em casos específicos ajudando pessoas a terem melhor qualidade de vida, sempre de forma

voluntária e filantropa.

 Participa da publicação de 6 livros como coautor de obras voltadas à psique humana

pela Editora Literare Books.

 Sua competência em psicoterapia vem de diversas formações, inclusive algumas

internacionais com os maiores nomes da PNL, das Constelações, da Hipnoterapia e tantas outras

ferramentas sistêmicas. Acumula 47 especializações em psicoterapias em 2022.

Possui cerca de 18 patentes requeridas e algumas já concedidas, sendo algumas delas no

ramo químico industrial e outras no campo das ferramentas sistêmicas para uso em terapias

pessoais, familiares, em grupos e corporativas.

 Atualmente, na cidade de Franca é membro ativo do conselho consultivo na Santa Casa

de Franca, tesoureiro na LASEP – Liga de Assistência Social e Educação Popular, Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

conselheiro do Instituto Farol da Rifaina, conselheiro do time A. A. Francana de Futebol,

secretário na Loja Maçônica Independência III e mestre de cerimônias na Loja Maçônica Farol

da Rifaina.

Através de uma de suas empresas, a Nanobodytech, há o patrocínio de cerca de 50 atletas

de diferentes modalidades esportivas, incluindo o atual bicampeão mundial de jiu-jitsu Diego

Galante, o atual campeão brasileiro de XCO mountain bike Carlos Barbosa, toda a equipe de

ciclismo de Franca através da FEAC e o maior time de basquete nacional que é o orgulho de

todo Francano, o Franca Basquete.

 Wayne Porto Colombo é casado com a Francana Angélica Aparecida Ferreira

Colombo, pai de duas lindas filhas que são Nicole Ferreira Colombo e Bianca Ferreira

Colombo, bem como de um anjo que no céu brilha em sua vida noite e dia. Possui sua fé

incontestável em um ser supremo que rege sua vida e o guia na senda da retidão. Acredita em

um mundo mais justo e perfeito e prima por devolver ao mundo mais do que dele conquistou.